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ORD.Nº : DN - 01531/2024

ANT : OFICIO DN - 05216/2023 DEL SERNAPESCA

MAT. : ACTUALIZA NÓMINAS QUE INDICA.

VALPARAÍSO, 09/04/2024

DIRECTORA NACIONAL 

SEÑOR  JULIO  SALAS  GUTIÉRREZ 

SUBSECRETARIO DE PESCA Y ACUICULTURA 

SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 

       
         Junto con saludar, y en relación a las nóminas para los representantes institucionales en los diferentes Comités de Manejo, así como
en los Consejos Zonales de Pesca, las que fueron enviadas recientemente mediante documento del ANT., adjunto archivos con dicha
información (Tabla I y Tabla II), los que se encuentran debidamente actualizados a la fecha, a objeto de regularizar los respectivos registros
que se encuentran disponibles en la web de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura.
 
               Se despide atentamente, 
 
 
 

MARIA SOLEDAD  TAPIA ALMONACID
DIRECTORA NACIONAL

SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

BPP/FFU

https://zeropapel.sernapesca.cl/archivos/expedientes/2024/25906860/009_ANEXO-I_CM_SNP_2024.pdf
https://zeropapel.sernapesca.cl/archivos/expedientes/2024/25906860/e43_ANEXO-II_CZP_SNP_2024.pdf


c.c.: PARDO PÉREZ BERNARDO ALBERTO (Subdirector de Pesquerías)
ORTIZ LIMA PABLO (Jefe Departamento de Fiscalización Pesquera (S))
FERNANDEZ URZUA FRANCISCO MIGUEL (Gestión Interna)
SOLIS PONCE MARIANA DEL PILAR (Jefa de Gabinete)
IBARRA MARIPANGUE MANUEL JESUS (Gabinete)
TORRES LLAUPE AFRICA INES (Secretaria Subdirección Pesquerías)
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N° Comité de Manejo Titular Suplente Correos Electronicos

1 Bacalao UPN Francisco Fernández U. Pablo Ortiz Lima
ffernandezu@sernapesca.cl ; 

portiz@sernapesca.cl

2 Bacalao UPL Francisco Fernández U. Pablo Ortiz Lima
ffernandezu@sernapesca.cl ; 

portiz@sernapesca.cl

3 Anchoveta y Sardina Comun Iván Oyarzun Raúl Saa
rsaa@sernapesca.cl ; 

ioyarzun@sernapesca.cl

4 Merluza de tres aletas Danilo Pereira Raúl Saa
rsaa@sernapesca.cl ; 

dpereira@sernapesca.cl

5 Sardina Austral Eduardo Surot Luis Azcarate
esurot@sernapesca.cl ; 

lazcarate@sernapesca.cl

6 Anchoveta y Sardina Española XV-II Cristian Espinoza Nelson Iturra
cespinoza@sernapesca.cl ; 

niturra@sernapesca.cl

7 Anchoveta y Sardina Española III-IV Cristian Lopez Claudio Ramirez
clopez@sernapesca.cl ; 

cramirez@sernapesca.cl

8 Congrio Dorado Unidad de Pesquería Norte Sofia Milad Juan Carlos Orellana 
smilad@sernapesca.cl ; 

jorellana@sernapesca.cl

9 Congrio Dorado Unidad de Pesquería Sur Juan Carlos Orellana Sofia Milad 
jorellana@sernapesca.cl ; 

smilad@sernapesca.cl

10 Crustáceos Demersales Cecilia Solís German Sotomayor
csolis@sernapesca.cl ; 

gsotomayor@sernapesca.cl

11 Jibia Pablo Ortiz Lima Roberto Varela
portiz@sernapesca.cl ; 

rvarela@sernapesca.cl

12 Jurel Francisco Fernández U. Pablo Ortiz Lima
ffernandezu@sernapesca.cl ; 

portiz@sernapesca.cl

13 Merluza Común Andrea Alfaro
Bernardo Pardo / 

Francisco Fernández

aalfaro@sernapesca.cl ; 

bpardo@sernapesca.cl; 

ffernandez@sernapesca.cl 

14 Merluza de Cola Claudio Castañer Danilo Pereira
ccastaner@sernapesca.cl ; 

dpereira@sernapesca.cl

15 Merluza del Sur Juan Carlos Orellana Sofia Milad 
jorellana@sernapesca.cl ; 

smilad@sernapesca.cl

16 Raya Volantín Sofia Milad Beatriz Pardo
smilad@sernapesca.cl ; 

bxpardo@sernapesca.cl

17 Raya Espinosa Sofia Milad Beatriz Pardo
bxpardo@sernapesca.cl ; 

smilad@sernapesca.cl

18 Reineta Iván Oyarzun
Bernardo Pardo / 

Francisco Fernández

ioyarzun@sernapesca.cl ; 

bpardo@sernapesca.cl; 

ffernandez@sernapesca.cl 

19
Pesquerías Artesanales del Archipiel. de J. 

Fdez. e Islas Desventuradas
Paula Alarcón Gonzalo Gómez

palarcon@sernapesca.cl ; 

ggomez@sernapesca.cl

20
Pesquería de crustáceos bentónicos de la 

región de Los Lagos
Sofia Milad Cesar Sepulveda

smilad@sernapesca.cl ; 

csepulveda@sernapesca.cl

21 Algas Pardas de Arica y Parinacota Cristian Espinoza Cynthia Labarca
cespinoza@sernapesca.cl ; 

clabarca@sernapesca.cl

22 Algas Pardas de Tarapacá Nelson Iturra Mauricio Vargas
niturra@sernapesca.cl ; 

mvargas@sernapesca.cl

23 Algas Pardas de Antofagasta Pilar Irribarra Alejandra Machuca
pirribarra@sernapesca.cl ; 

amachuca@sernapesca.cl

24 Algas Pardas de Atacama Claudio Ramirez Iván Miranda
cramirez@sernapesca.cl ; 

imiranda@sernapesca.cl

25
Recurso Huiro flotador de Bahía Chasco, 

Región de Atacama
Claudio Ramirez Iván Miranda

cramirez@sernapesca.cl ; 

imiranda@sernapesca.cl

26 Algas Pardas Coquimbo Cecilia Solís Cristian Lopez
csolis@sernapesca.cl ; 

clopez@sernapesca.cl

27
Golfo de Arauco para las pesquerías de Huepo, 

Navajuela y Taquilla
Claudio Sanhueza Loreto Gonzalez

csanhueza@sernapesca.cl ; 

lpgonzalez@sernapesca.cl

28
Bahía de Corral para las pesquerías de Huepo 

y Navajuela
Rafael Hernandez Rodrigo Casiner

rhernandez@sernapesca.cl ; 

rcasiner@sernapesca.cl

29 Juliana Sofia Milad Cesar Sepulveda
smilad@sernapesca.cl ; 

csepulveda@sernapesca.cl

30 Macha en la Región de Los Lagos Sofia Milad Romina Estuardo
smilad@sernapesca.cl ; 

restuardo@sernapesca.cl

31
Recursos Bentónicos de zona común de 

extracción de la Bahía de Ancud
Cesar Sepulveda Sofia Milad 

csepulveda@sernapesca.cl ; 

smilad@sernapesca.cl

32 Pesquerías Bentónicas de la Zona Contigua Cristian Hudson Jorge Padilla
chudson@sernapesca.cl ; 

jpadilla@sernapesca.cl

33
Recursos Bentónicos de la región de 

Magallanes y la Antártica Chilena
Elizabeth Godoy Nicolas Vega

egodoy@sernapesca.cl ; 

nvega@sernapesca.cl

34
Centolla y Centollón de la región de 

Magallanes y la Antártica Chilena
Elizabeth Godoy Nicolas Vega

egodoy@sernapesca.cl ; 

nvega@sernapesca.cl

35 Pulpo del Sur Sofia Milad Cesar Sepulveda
smilad@sernapesca.cl ; 

csepulveda@sernapesca.cl

36 Jaibas y centollas de la Región de Aysén Juan Carlos Orellana Gloria Cardenas
jorellana@sernapesca.cl ; 

gcardenas@sernapesca.cl

37 Pesquerías Bentónicas de la Región de Aysén Juan Carlos Orellana Manuel Gutierrez
jorellana@sernapesca.cl ; 

mgutierrezm@sernapesca.cl

Tabla I. Nómina de representantes del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura en los Comité de Manejo, año 2024. 


